Praça Rocha Pombo, 10
           Morretes – PR, CEP: 83350-000
           Cel: (41) 92004-4760
           administracao@morretes.pr.gov.br

PORTARIA Nº 7301 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

Súmula: “Dispõe sobre a suspensão das atividades

escolares na Escola Municipal Professora Desauda

Bosco da Costa Pinto, em razão de luto”

A Secretária Municipal de Educação, Adriana Assumpção, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o falecimento da estudante Kimberly Cristine Bezerra
Ventura, aluna do 5º ano da referida unidade escolar,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a suspensão das atividades escolares na Escola Municipal

Professora Desauda Bosco da Costa Pinto nos dias 16 e 17 de outubro de 2025, em
razão de luto pela perda da estudante.

Art. 2º. As horas letivas serão posteriormente compensadas, conforme

planejamento a ser definido pela equipe gestora da unidade escolar, em consonância
com a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 16 de outubro de 2025.

ADRIANA ASSUMPÇÃO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

		2025-10-16T09:46:55-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95